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АНОТАЦІЯ

Жерновнікова Я. В. Методика розвитку рухових якостей учнів

основної школи на уроках фізичної культури з урахуванням рівнів

біологічного розвитку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика навчання (фізична культура,

основи здоров’я). – Харківська державна академія фізичної культури

Міністерства освіти і науки України, Харківський національний університет

імені В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2019.

Дисертаційна робота присвячена розвитку рухових якостей учнів

основної школи в процесі фізичного виховання за рахунок диференціації

фізичних навантажень з урахуванням рівнів біологічного розвитку.

У першому розділі «Теоретичний аналіз проблеми диференціації

фізичних навантажень учнів на уроках фізичної культури» проаналізовано та

узагальнено дані літератури з проблеми дослідження: показано особливості

анатомо-фізіологічного розвитку дітей 10–14 років, проаналізовано сучасний

стан фізичного виховання учнів основної школи, представлено різні способи

визначення біологічного віку дітей та підлітків.

На основі аналізу та узагальнення даних наукової літератури з’ясовано,

що на сьогодні проблема реалізації диференційованого навчання і виховання

на уроках фізичної культури є важливою і актуальною. Існують наукові

розробки цієї проблеми в різних аспектах, завдяки чому можна визначити

ознаки, що лежать в основі диференціації: стан здоров’я і рівень фізичного

розвитку, конституційний тип, рівень фізичної підготовленості та рівень

біологічного розвитку, властивості нервової системи і темпераменту.

Врахування вищезазначених показників має важливе значення для

вдосконалення процесу фізичного виховання учнів, оскільки дозволяє більш

ефективно будувати навчальний процес для досягнення поставленої мети.
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Вирішення проблеми диференціації фізичних навантажень на уроках

фізичної культури здійснюється більш ефективно завдяки застосуванню

спеціальних комп’ютерних програм. Їх використання значно підвищує

ефективність навчального процесу, а саме: сприяє покращенню фізичної

працездатності, зміцненню здоров’я учнів, підвищенню їх активності і

зумовлює можливість розробки інноваційних напрямів у використанні засобів,

методів і форм проведення занять з фізичного виховання.

У другому розділі роботи «Визначення рівня фізичної підготовленості

учнів середнього шкільного віку» описано наукові методи, розкрито

організацію дослідження та відомості про учасників. Дослідження

проводилось у чотири етапи протягом 2015–2017 рр. на базі Харківських

загальноосвітніх шкіл І–ІІІ ступенів № 30 та № 90, Комунальних закладів

«Русько-Лозівський ліцей», «Токарівський ліцей», «Великопроходівський

ліцей». Педагогічний експеримент тривав протягом 2016–2017 навчального

року. В ньому взяли участь 266 учнів (122 хлопчики та 144 дівчинки) 5–7-х

класів, які були віднесені до основної медичної групи. За результатами

тестування на початку експерименту контрольна та експериментальна групи

не мали достовірних відмінностей за усіма досліджуваними показниками.

Встановлено, що успішність виконання загальнорозвивальних вправ

учнями середніх класів залежить від ряду об’єктивних і суб’єктивних

факторів, а саме: мотивації учнів, індивідуально-типологічних особливостей

зростання і розвитку організму, рівня біологічного розвитку.

В результаті проведення кореляційного аналізу встановлено залежності

на достовірному рівні (р<0,05) між рівнем біологічного розвитку та

показниками фізичної підготовленості на початку експерименту: у дівчаток

5–6-х класів із тестами «нахил вперед із положення сидячи» (r=-0,39),

«рівномірний біг без урахування часу» (r=-0,21) та «човниковий біг 49 м»

(r=0,22); у дівчаток 7-х класів – «нахил вперед із положення сидячи» (r=-0,43),

«біг на 1000 м» (r=0,55), «човниковий біг 49 м» (r=0,40) та «біг на 30 м»

http://prohody.edu.kh.ua/
http://prohody.edu.kh.ua/
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(r=0,41); у хлопчиків 5–6-х класів – «біг на 30 м» (r=0,23), «човниковий

біг 49 м» (r=0,29); у хлопчиків 7-х класів – «біг на 1000 м» (r=0,52), «біг на

30 м» (r=0,63), «човниковий біг 49 м» (r=0,51). Таким чином, був визначений

вхідний рівень фізичної підготовленості та загальний стан фізичного розвитку

в контрольних та експериментальних групах.

В результаті проведення статистичного аналізу методом зворотньої

покрокової регресії з включенням були складені рівняння регресії, які

характеризують залежність між рівнем біологічного розвитку учнів та рівнем

їх фізичної підготовленості. Встановлено, що у дівчаток 5–6-х класів рівень

біологічного розвитку пов’язаний із рівнем розвитку гнучкості, витривалості

та швидкості; у дівчаток 7-х класів – витривалості, сили та гнучкості; у

хлопчиків 5–6-х класів – спритності та гнучкості; у хлопчиків 7-х класів –

швидкості та спритності.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

методики розвитку рухових якостей учнів основної школи на уроках фізичної

культури з урахуванням рівнів біологічного розвитку» викладені результати

формувального експерименту.

Представлено авторську методику розвитку рухових якостей учнів

основної школи на уроках фізичної культури з урахуванням рівнів

біологічного розвитку, яка побудована на диференціації фізичних

навантажень школярів в процесі фізичного виховання.

Розроблено спеціальну комп’ютерну програму «Здоров’я школяра». Її

застосування в освітньому процесі дозволяє вести облік параметрів фізичного

розвитку і фізичної підготовленості дітей, а також визначати рівень

біологічного розвитку за цими параметрами. На основі такого обліку за

допомогою аналітичного блоку програми можливо здійснювати розподіл дітей

на підгрупи за рівнями біологічного розвитку. Для кожної підгрупи учнів в

програмі пропонується комплекс розвивальних диференційованих вправ для

розвитку рухових якостей з відповідним дозуванням навантаження з
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урахуванням особливостей їх біологічного розвитку. Використання цієї

розробки також дозволяє оптимізувати роботу вчителя фізичної культури з

обліку й аналізу даних про фізичний розвиток і фізичну підготовленість учнів

та реалізувати диференційований підхід на уроках фізичної культури в школі.

Для визначення рівня біологічного розвитку учнів 5–7-х класів було

використано комп’ютерну програму «Здоров’я школяра». Це дало можливість

диференціювати дітей з одного класу на різні групи відповідно до рівня їх

біологічного розвитку. Для перевірки ефективності авторської методики було

проведено формувальний педагогічний експеримент. Сформовано

експериментальну (ЕГ, n=131) та контрольну (КГ, n=135) групи. Досліджувані

групи формувалися із учнів 5–7-х класів із достовірно рівними показниками

фізичного розвитку та фізичної підготовленості.

В результаті визначення рівнів біологічного розвитку всі учні були

розподілені на 3 підгрупи – із середнім рівнем біологічного розвитку,

пришвидшеним та уповільненим. За допомогою дисперсійного аналізу було

встановлено, що діти даних підгруп достовірно відрізняються між собою за

росто-ваговим показником, який визначали за індексом Кетле. Цей факт

підтверджує ефективність методики диференціації дітей за рівнем

біологічного розвитку за показниками маси та довжини тіла. Також

встановлено, що більшість дітей даної вікової групи мають пришвидшений

рівень біологічного розвитку.

Аналіз результатів виявив, що під впливом впровадженої

експериментальної методики у дівчаток 5–7-х класів експериментальної групи

найбільш значні зміни (на рівні р<0,001) відбулися у рівні розвитку сили м’язів

верхніх кінцівок та гнучкості: результати тесту «згинання і розгинання рук в

упорі лежачи» у дівчаток 5-го класу покращилися на 47,6 %, 6-го класу – на

20,5 %, 7-го класу – 19,5 %; тесту «підтягування на перекладині» у дівчаток

5-го класу покращилися на 38,0 %, 6-го класу – на 41,5 %, 7-го класу – 21,6 %;
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показники у тесті «нахил тулуба вперед із положення сидячи» у дівчаток 5-го

класу покращилися на 36,9 %, 6-го класу – на 18,9 %, 7-го класу – 12,4 %.

В контрольній групі дівчаток також відбулися позитивні зміни у рівні

розвитку рухових якостей за такими тестами: «згинання і розгинання рук в

упорі лежачи» – у дівчаток 5-го класу на 12,4 %, 6-го класу на 14,3 %, 7-го

класу на 9,3 %; «підтягування на перекладині» – у дівчаток 5-го класу на

15,9 %, 6-го класу на 15,4 %, 7-го класу на 8,1 %; «нахил тулуба вперед із

положення сидячи» у дівчаток 5-го класу на 13,6 %, 6-го класу на 12,4 %, 7-го

класу на 8,3 %; «рівномірний біг (без урахування часу)» у дівчаток 5-го класу –

на 6,5 %, 6-го класу на 3,9 %, 7-го класу на 1,8 %.

В експериментальній групі хлопчиків найбільш значні зміни (на рівні

р<0,001) відбулися у рівні розвитку сили м’язів верхніх кінцівок та гнучкості:

результати тесту «згинання і розгинання рук в упорі лежачи» у хлопчиків 5-го

класу покращилися на 24,8 %, 6-го класу – на 23,3 %, 7-го класу – 13,1 %; тесту

«підтягування на перекладині» у хлопчиків 5-го класу покращилися на 42,9 %,

6-го класу – на 36,8 %, 7-го класу – на 36,5 %; показники в тесті «нахил тулуба

вперед із положення сидячи» у хлопчиків 5-го класу покращилися на 22,9 %,

6-го класу – на 20%, 7-го класу – 20,4 %.

В контрольній групі хлопчиків також відбулися позитивні зміни у рівні

розвитку рухових якостей за такими тестами: «згинання і розгинання рук в

упорі лежачи» – у хлопчиків 5-го класу на 15,8 %, 6-го класу на 11,2 %, 7-го

класу – 12,8 %; «підтягування на перекладині» – у хлопчиків 5-го класу на

26,7 %, 6-го класу на 16,7 %, 7-го класу – 25,5 %; «нахил тулуба вперед із

положення сидячи» у хлопчиків 5-го класу – на 22 %, 6-го класу – на 11,8 %,

7-го класу – 23,1 %.

Аналізуючи дані тестування експериментальної групи визначено, що у

групі хлопчиків та дівчаток 5–7-х класів найбільший приріст спостерігався за

рівнем розвитку сили та гнучкості. Порівняльний аналіз результатів

контрольної та експериментальної груп дозволив встановити, що за
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показниками сили верхніх кінцівок, гнучкості, витривалості та спритності учні

експериментальної групи випереджають учнів контрольної. За рівнем

розвитку швидкості в обох групах відбувся позитивний приріст, однак ці зміни

мали недостовірний характер. Таким чином, запропонована експериментальна

методика розвитку рухових якостей учнів основної школи на уроках фізичної

культури може бути визнана ефективною, оскільки її впровадження в

практику призвело до позитивних змін на статистично достовірному рівні.

В дисертації вперше:

- науково обґрунтовано методику розвитку рухових якостей учнів

основної школи на уроках фізичної культури з урахуванням рівнів

біологічного розвитку;

- розроблено методичне забезпечення для визначення біологічного

віку учнів за показниками їх фізичного розвитку;

- створено комп’ютерну програму визначення рівня біологічного

розвитку учнів для розподілу їх на підгрупи для занять фізичною культурою;

- обґрунтовано параметри фізичних навантажень для підгруп учнів

з різним рівнем біологічного розвитку;

Подальшого розвитку набула розробка технології застосування

диференційованих навантажень на уроках фізичної культури в школі.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці методики

розвитку рухових якостей учнів основної школи на уроках фізичної культури

з урахуванням рівнів біологічного розвитку. Розроблено комп’ютерну

програму «Здоров’я школяра», яка дозволяє зберігати та аналізувати

інформацію про фізичну підготовленість учнів та рекомендувати найбільш

відповідний комплекс вправ для відповідного рівня біологічного розвитку

дитячого організму. Програма зареєстрована як нововведення Державним

департаментом інтелектуальної власності: А. с. № 66135.
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ABSTRACT

Zhernovnikova Y.V. Methods of the development of middle school

pupils’ motor qualities considering the levels of biological development at the

physical culture lessons. – Qualification research paper, manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences: Specialty

13.00.02 – Theory and Methodology of Education (Physical Education,

Fundamentals of Health). – Kharkiv State Academy of Physical Culture,

V. N. Karazin Kharkіv National University, the Ministry of Education and Science

of Ukraine, Kharkіv, 2019.

The thesis is devoted to the development of pupils’ motor qualities of middle

school in the process of physical education at the expense of differentiation of

physical activity considering the levels of their biological development.

In the first chapter «Theoretical analysis of the problem of differentiation of

physical loads of schoolchildren at physical education lessons» the data of literature

on the research problem were analyzed and summarized. The features of the

anatomical and physiological development of children of 10–14 years are shown,

the current state of physical education of pupils of middle school is analyzed and

various methods of determination the biological age of children and adolescents are

presented.

On the basis of the analysis and generalization of data of scientific literature

it became clear that the problem of implementation of differentiated education and

training at the physical culture lessons is recognized as important and relevant. There

are some scientific developments of this problem in various aspects, which makes it

possible to identify the underlying features of differentiation: the state of health and
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the level of physical development, the constitutional type, the level of physical

preparedness and the level of biological development, properties of nervous system

and temperament. It is very important to improve the process of physical education

of schoolchildren because it allows building the educational process more

effectively to achieve the target goal, taking into account the above-mentioned

indicators.

The solution of the problem of differentiation of physical activity at physical

education lessons is carried out more effectively by application of special computer

programs. Their usage enhances the efficiency of the educational process greatly –

improves their physical capacity, strengthens the pupils’ health, increases their

activity, makes it possible to develop innovative directions in using of tools, methods

and forms of physical education lessons.

The scientific methods and discloses the organization of the research and

information about the participants in the second chapter of the paper «Determination

of middle schoolchildren’ physical fitness level» were described. The research was

conducted in 4stages during 2015-2017 on the basis of Kharkiv secondary schools

of І-ІІІ degrees № 30, № 90 and Municipal institutions «Rusko-Lozovsky Lyceum»,

«Tokarivsky Lyceum», «Velykoprodzhiy Lyceum». The pedagogical experiment

lasted for 2016-2017 academic year and 266 pupils (122 boys and 144 girls) from 5-

7th grades took part in it and after that they were assigned to the main medical group.

According to the results of the test at the beginning of the experiment, the control

group and the experimental group did not have any significant differences in all

studied parameters.

It is established that the success of performance of general developmental

exercises by middle grades pupils depends on a number of objective and subjective

factors, namely: the pupil’s motivation, an individual-typological features of growth

and development of an organism and the level of biological development.

As a result of the correlation analysis, dependencies were established at the

reliable level (p<0,05) between the level of biological development and the
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indicators of physical preparedness at the beginning of the experiment: for the 5-6th

grades girls with the test «forward inclining from sitting position» (r=-0,39),

«uniform run without time» (r=-0,21) and «shuttle running 49 m» (r=0,22); for the

7th grades girls – «the inclination forward from the sitting position» (r=-0,43),

«running at 1000 m» (r=0,55), «shuttle running 49 m» (r=0,40) and «running at

30 m» (r=0,41); for the 5–6th grades boys – «running at 30 m» (r=0,23), «shuttle

run 49 m» (r=0,29); for the 7th grade boys – «running at 1000 m» (r=0,52),

«running at 30 m» (r=0,63), «shuttle running 49 m» (r=0,51). Thus, the input level

of physical preparedness and the general state of physical development in the control

and experimental groups was determined.

As a result of statistical analysis by the method of reverse step-by-step

regression with inclusion the regression equations were compiled that characterize

the relationship between the level of biological development of schoolchildren and

their level of physical fitness. It was established that the 5–6th grade girls’ level of

biological development is associated with the level of the development of their

flexibility, endurance and fastness; the 7th grade girls – endurance, strength and

flexibility; the 5–6th grade boys– dexterity and flexibility; the 7th grade boys –

quickness and agility.

The results of the educational experiment in the third chapter «Experimental

examination of the effectiveness of methods of the development of middle school

pupils’ motor skills considering the level of biological development at physical

culture lessons» were presented.

Represented author's technique of the development of motor qualities of

middle school pupils’, considering the levels of biological development at physical

education lessons is based on the differentiation of physical loads of schoolchildren

in the process of physical education.

The special computer program «Schoolchild’s health» was developed. Its

application allows to keep an account of some parameters of children’s physical

development and physical preparedness in the educational process and also to

[…]

Амплітуда максимальна, темп повільний

Комплекс вправ для розвитку спритності в учнів 7-х класів

№ Зміст
Дозування

Організаційно-методичні вказівки
1 група 2 група 3 група

1.

В. п. – теж саме. 1-8. – Стрибки на місці з

обертанням скакалок в променевозап’ясних

суглобах.

10-15

разів

15-20

разів

20-25

разів
Імітація стрибків через скакалку

2.
В. п. – стійка обруч попереду.

1-8. – стрибки перешаруванням через обруч.

10-15

разів

15-20

разів

20-25

разів
Спина пряма, ритмічна робота ніг

3.
В. п. – теж саме.

1-8. – Стрибки на двох через обруч.

10-15

разів

15-20

разів

20-25

разів
Вище стрибок, спина пряма

4.

В. п. – стійка, малій м'яч в лівій руці.

1. – Мах лівою, кидок м'яча під ногою.

2. – Стійка, малий м'яч в правій руці.

3-4. – Теж саме правою.

10-15

разів

15-20

разів

20-25

разів
Нога пряма, амплітуда максимальна

5.

В. п. – теж саме. 1. – руки назад. 2. – Кидок

малого м'яча із за спини. 3. – Стійка м'яч в

правій руці.

4. – Пауза. 5-8. – Теж саме правою.

10-15

разів

15-20

разів

20-25

разів

Темп повільний – середній – швидкий

6.

В. п. – о. с. 1. – Руки на пояс. 2. – Руки до

плечей. 3. – Руки догори. 4-5. – два оплески.

6. – Руки до плечей. 7. – Руки на пояс.

8. – В. п.

6-8

разів

8-10

разів

10-12

разів
Темп повільний – середній – швидкий

7.
В. п. – теж саме.

1-8. – Теж під час ходьби на місці.

6-8

разів

8-10

разів

10-12

разів
Темп руху повільний і середній

8.

В. п. – теж саме.

1-8. – Теж під час стрибків на обох ногах на

місці.

4-6

разів

6-8

разів

8-10

разів
Темп руху повільний і середній

9.

В. п. – сід ноги нарізно спиною один до

одного, м'яч попереду у першого.

1. – Поворот до лівої сторони залу, передача

м'яча другому. 2. – В. п., м'яч у другого.

3-4. – Теж до правої сторони залу.

6-8

разів

8-10

разів

10-12

разів
Ноги не згинати, амплітуда максимальна,

спина пряма

10.

В. п. – теж саме. 1. – Поворот ліворуч,

передача м'яча. 2. – В. п., м'яч у другого. 3-4. –

Теж до правої сторони залу. 5. – Руки догори,

передача м'яча другому. 6. – Руки вперед. 7. –

Руки догори, передача м'яча першому.

8. – В. п.

6-8

разів

8-10

разів

10-12

разів

Ноги не згинати, амплітуда максимальна,

спина пряма, темп середній з переходом на

швидкий
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Додаток В1

АНКЕТА

Харківська державна академія фізичної культури кафедра інформатики

та біомеханіки

Шановні школярі! Просимо Вас відповісти на ряд питань, які допоможуть

вирішити чи варто впроваджувати методику диференціації фізичних навантажень

школярів 5–7-х класів з урахуванням рівнів біологічного розвитку. Анкета анонімна,

її результати будуть використані тільки в узагальненому вигляді.

Інструкція заповнення анкети. Вам буде запропоновано 5 питань, відзначте

"х" варіант відповіді, що найбільш відповідає вашій думці.

Заздалегідь дякуємо Вам за співпрацю!

1. Клас____________________________________________________

2. Стать ___________________________________________________

Короткі відомості:

Диференціація навчання – це поділ учнів класу на групи в залежності від їх

індивідуальних особливостей.

Біологічний вік – поняття, що відображає ступінь морфологічного і

фізіологічного розвитку організму. Введення поняття «біологічний вік»

пояснюється тим, що паспортний вік не є достатнім критерієм стану здоров’я

людини.

1. Чи подобаються Вам уроки фізичної культури?

Так

Ні (якщо ні, то чому)

2. Які саме загальнорозвивальні вправи Вам подобаються найбільше?

вправами в парах;

вправами з предметами;

вправами без предметів;

3. Чи займаєтесь Ви будь-яким видом спорту?

Так (якщо займаєтесь, то яким)

Ні

4. Хотіли б Ви дізнатися свій рівень біологічного розвитку?

Так

Ні

5. Хотіли б Ви займатися на уроках фізичної культури по групах, які

будуть сформовані в залежності від рівнів біологічного розвитку?

Так

Ні
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Додаток В2

АНКЕТА

Харківська державна академія фізичної культури кафедра інформатики

та біомеханіки

Шановні вчителі фізичної культури! Просимо Вас відповісти на ряд питань,

які допоможуть вирішити чи варто впроваджувати методику диференціації фізичних

навантажень школярів 5–7-х класів з урахуванням рівнів біологічного розвитку.

Анкета анонімна, її результати будуть використані тільки в узагальненому вигляді.

Інструкція заповнення анкети. Вам буде запропоновано 5 питань, відзначте

"х" варіант відповіді, що найбільш відповідає вашій думці.

Заздалегідь дякуємо Вам за співпрацю!

Школа____________________________________________________

1. Чи влаштовує Вас програма з фізичної культури?

Так

Ні (якщо ні, то чому)

2. Чи залежить успішність виконання вправ від індивідуальних

можливостей учнів?

Так

Ні

3. Якщо так, то від яких саме:

рівня фізичного розвитку;

типу тілобудови;

антропометрії;

рівня біологічного розвитку.

4. Чим застосовуєте Ви на уроках фізичної культури інформаційні

технології?

Так

Ні (якщо ні, то чому)

5. Як Ви відноситесь до використання нових комп’ютерних програм на

уроках фізичної культури?

Позитивно

Негативно
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Додаток Ґ
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Додаток Д

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації:

1. Жерновникова Я. В. Определение возрастных изменений

антропометрических показателей у школьников 5–7 классов с использованием

компьютерной программы «Здоровье школьника» // Вісник Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т. Г. Шевченка. Сер. :

Педагогічні науки. Фізичне виховання та спорт. 2015. Вип. 129, Т. ІІІ. С. 136–

140.

2. Жерновнікова Я. В. Шляхи впровадження інформаційних

технологій в процес фізичного виховання // Науковий часопис НПУ імені

М. П. Драгоманова. Сер. 15. : Науково-педагогічні проблеми фізичної

культури (фізична культура і спорт) : зб. наук. пр. / за ред. О. В. Тимошенка.

2018. Вип. 5 (99)18. С. 97–99.

3. Жерновнікова Я. В. Визначення рівнів біологічного розвитку учнів

основної школи в процесі фізичного виховання з використанням

інформаційних технологій // Науковий часопис НПУ імені М. П. Драгоманова.

Сер. 15 : Науково-педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура

і спорт) : зб. наук. пр. / за ред. О. В. Тимошенка. 2018. Вип. 6 (100)18. С. 30–

33.

4. Пятисоцька С. С., Жерновнікова Я. В. Впровадження методики

диференціації фізичних навантажень у фізичному вихованні учнів 7-х класів з

урахуванням рівня біологічного розвитку // Науковий часопис НПУ

імені М. П. Драгоманова. Сер. 15 : Науково-педагогічні проблеми фізичної

культури (фізична культура і спорт) : зб. наук. пр. / за ред. О. В. Тимошенка.

2018. Вип. 7 (101)18. С. 76–79. Особистий внесок здобувача: виконання

розрахунків експериментальних даних та формулювання висновків.

5. Пятисоцька С. С., Жерновнікова Я. В. Дослідження взаємозв’язків

219

між рівнем біологічного розвитку та фізичної підготовленості школярів 5–7-х

класів // Науковий часопис НПУ імені М. П. Драгоманова. Сер. 15 : Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт) : зб. наук.

пр. / за ред. О. В. Тимошенка. 2018. Вип. 8 (102)18. С. 56–59. Особистий

внесок здобувача: виконання розрахунків експериментальних даних та

формулювання висновків.

6. Жерновнікова Я. В. Формування рухових якостей учнів основної

школи: диференціація фізичних навантажень та урахування рівнів

біологічного розвитку // Вісник Запорізького національного університету.

Педагогічні науки. 2018. № 1(30). С. 17–22.

7. Ashanin V., Dryz V., Pyatisotskaya S., Zhernovnikova Y.,

Aleksieieva I., Aleksenko Y., Yefremenko A., Pilipko O. Methods for determining

the biological age of different children // Journal of Physical Education and Sport.

2018. 18 (Supplement issue 4). Art 270. Р. 1845–1849. (журнал включено до

Міжнародної наукометричної бази даних Scopus). Особистий внесок

здобувача: збір матеріалу та обґрунтування рекомендацій.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

8. Жерновникова Я. В., Засека М. В., Пятисоцкая С. С. Особенности

физического развития детей подросткового возраста, определяющие

необходимость дифференцированного подхода в процессе физического

воспитания // Психологічні, педагогічні та медико-біологічні аспекти

фізичного виховання та спорту : матеріали IV Міжнар. наук.-практ. конф.

(м. Одеса, 20–27 квіт. 2013 р.). Одеса, 2013. С. 192–197.

9. Жерновникова Я. Оценка биологического возраста и обеспечение

наблюдаемого в нем индивидуального развития // Бъдещето въпроси от света

на науката : материали IX междунар. науч. конф. (г. София, 17–25 декември

2013) София, 2013. С. 32–39.

10. Пятисоцька С. С., Жерновнікова Я. В. Определение

биологического возраста детей с помощью компьютерной программы
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«Здоровье школьника» // Фізична культура, спорт та здоров’я : матеріали XIV

Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 10–12 груд. 2014 р.). Харків, 2014.

С. 207–210.

11. Жерновнікова Я. В., Полторацька Г. С. Використання

інформаційних технологій для реалізації диференційованого підходу в процесі

фізичного виховання школярів // Сучасні напрями розвитку інформаційно-

комунікаційних технологій та засобів управління : матеріали четвертої

міжнар. наук.-техн. конф. (Полтава–Баку–Бєлгород–Кіровоград–Харків, 4–5

груд. 2014 р.). Полтава ; Баку ; Бєлгород ; Кіровоград ; Харків, 2014. С. 31.

12. Жерновнікова Я. В. Дослідження мотивації школярів 5–7-х класів

до виконання загальнорозвивальних вправ у підготовчій частині уроку //

Пріоритетні напрями розвитку сучасних педагогічних та психологічних наук :

матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Одеса, 10–11 серп. 2018 р.). Одеса,

2018. С. 11–13.

13. Жерновнікова Я. В. Аналіз показників фізичного розвитку та

фізичної підготовленості школярів 5-х класів // Психологія та педагогіка

сучасності : проблеми та перспективи розвитку науки і практики в Україні :
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