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ВІДГУК

про дисертацію Жерновнікової Я. В. «Методика розвитку рухових
якостей учнів основної школи на уроках фізичної культури з
урахуванням рівнів біологічного розвитку», подану на здобуття
наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю
13.00.02 - теорія та методика навчання (фізична культура, основи
здоров’я)

Актуальність обраної теми. Для досягнення вагомих результатів у

вирішенні проблеми покращення фізичного здоров’я школярів засобами

фізичної культури потрібні нові технології. Чималі перспективи для

оптимізації методики та організації фізкультурної рухової активності має

диференційований підхід, який дає змогу кожному учневі займатися в

оптимальному режимі та забезпечує найкращий оздоровчий ефект.

Насамперед це стосується диференціації методів дозування фізичних

навантажень .

Ефективне вирішення даної проблеми залежить від дослідження

особливостей адаптаційних реакцій на запропоновані навантаження в

однорідних за морфофункціональним станом груп тих, хто займається.

Надважливими подібні дослідження є для учнів основної школи під час

формування їхнього фізичного здоров’я

Дану дисертаційну роботу виконано згідно із зведеним планом

науково-дослідної роботи у сфері фізичної культури і спорту кафедр

Харківської державної академії фізичної культури на 2013-2015 рр. у

межах тем «Теоретико-методичні і прикладні основи побудови

моніторингу фізичного розвитку, фізичної підготовки та фізичного стану

обстежуваного контингенту (номер державної реєстрації 011311001206) і

«Науково-методичні основи використання інформаційних технологій при

підготовці фахівців галузі фізичної культури і спорту» ( номер державної

реєстрації 011311001207).

Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Харківської

державної академії фізичної культури (протокол №7 від 23.12.2015 р.) й

узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук України (протокол №1 від 30.01.2018 р.)

Ступінь обгрунтованості наукових досліджень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Детальне ознайомлення з

дисертацією Я. В. Жерновнікової дає підстави стверджувати, що підхід

здобувачки до наукової роботи відзначається фундаментальністю та

ґрунтовністю дослідження. Варто відзначити чітку структуру роботи та

логічність її викладу, обґрунтованість наведених висновків, що базуються

на використанні різних методів наукового пошуку.

Справляє позитивне враження літературна база дослідження, яка

складається з нормативно-правових документів у галузі освіти України,

європейської та світової освітньої періодики, електронних ресурсів,

неперіодичних та періодичних видань, матеріалів конференцій.

Використання такої широкої бази літературних джерел свідчить про

ґрунтовне опрацювання проблеми та належний рівень наукової підготовки

здобувачки.

Основні положення дисертації викладені у 28 публікаціях. Результати

дисертаційного дослідження пройшли апробацію на міжнародних і

всеукраїнських конференціях, у ряді закладів вищої освіти України.

Вивчення публікацій за темою дисертації свідчить про те, що в

опублікованих працях повною мірою висвітлені результати дисертаційного

дослідження.

Авторкою належним чином визначено мету, об’єкт, предмет і

завдання дослідження й адекватно підібрано методи науково-педагогічного

пошуку, що уможливило наукове обґрунтування теоретичних положень.
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Дисертація містить перелік умовних позначень, вступ, три розділи,

висновки, список використаних джерел (227 найменувань), 54 таблиці, 46

рисунків, додатки та викладена на 223 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, вказано на зв’язок

роботи з науковими планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичну

значущість одержаних результатів, визначено особистий внесок здобувачки

в опублікованих у співавторстві наукових працях; подано інформацію про

апробацію і впровадження результатів дослідження, наведено дані про

кількість публікацій авторки за темою дисертації.

У першому розділі «Теоретичний аналіз проблеми диференціації

фізичних навантажень учнів на уроках фізичної культури» подано

узагальнення матеріалів наукової та науково-методичної літератури,

присвяченої особливостям розвитку рухових здібностей учнів основної

школи з урахуванням рівнів біологічного розвитку та використанню

сучасних комп’ютерних технологій в процесі фізичного виховання. Проте,

аналіз використаної літератури дає підставу стверджувати, що проблема

диференціації фізичних навантажень учнів з урахуванням рівнів їх

біологічного розвитку залишається недостатньо розробленою.

У другому розділі роботи «Визначення рівня фізичної

підготовленості учнів середнього шкільного віку» дано опис наукових

методів, організації дослідження та відомості про контингент

досліджуваних. Визначення біологічного віку проводилось за допомогою

авторської комп’ютерної програми «Здоров’я школяра» (авторське

свідоцтво № 66135).

В результаті аналізу регресійних моделей виявлено, що у дівчаток 5“

6-х класів рівень біологічного розвитку пов'язаний з рівнем розвитку

гнучкості, витривалості та швидкості; у дівчат 7-х класів - витривалості,

сили та гнучкості; у хлопчиків 5-6-х класів - спритності та гнучкості; у

хлопців 7-х класів - швидкості та спритності. Використання

запропонованих моделей дозволяє прогнозувати рівень біологічного

розвитку учнів на основі тестування рухових якостей в умовах уроку

фізичної культури.

Дисперсійний статистичний аналіз показав, що між групами учнів із

середнім, уповільненим та пришвидшеним рівнями біологічного розвитку

існують достовірні відмінності.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

методики розвитку рухових якостей учнів основної школи на уроках

фізичної культури з урахуванням рівнів біологічного розвитку»

представлено авторську методику та результати її впровадження.

В основу експериментальної методики було покладено дані

констатувального етапу, які виявили суттєві відмінності у рівні

біологічного розвитку учнів одного (спільного) хронологічного віку.

Розроблена методика передбачала застосування певних фізичних

вправ у підготовчий та основній частинах уроку. При цьому кількість

повторень загальнорозвивальних вправ, інтенсивність їх виконання та час

відновлення між серіями обгрунтовані з урахуванням віку та рівнів

біологічного розвитку учнів.

Результати формувального етапу експерименту підтвердили

доцільність авторської технології.

Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Ознайомлення з текстом автореферату дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

висуваються МОН України. В тексті автореферату відображені основні

положення, результати й висновки дисертації. Слід відмітити, що зміст

автореферату та основні положення дисертації ідентичні.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що: вперше науково

обґрунтовано методику розвитку рухових якостей учнів основної школи на

уроках фізичної культури з урахуванням біологічного розвитку за схемою

К. Хірати та обґрунтовано параметри фізичних навантажень для підгруп

учнів-підлітків одного класу (віку) з рівнями біологічного розвитку, які

різняться. Новітньою розробкою практичного значення є комп’ютерна

програма «Здоров’я школяра», яка дозволяє зберегти й проаналізувати

інформацію щодо фізичної підготовленості учнів та рекомендувати для

виконання комплекс вправ, який би оптимально відповідав рівневі

біологічного розвитку організму підлітків.

Зауваження та дискусійні питання щодо змісту дисертації

1. У змісті 1-го розділу доцільною була б інформація щодо аналізу

джерел з методики розвитку рухових якостей учнів основної школи.

2. Детальний опис умов виконання відомих контрольних вправ

педагогічного тестування вважаю зайвим.

3. Результати опитування щодо ставлення учнів до уроків фізичної

культури відсутні у загальних висновках, хоча були одним із методів

дослідження.
4. Некоректно досліджувати кореляцію (табл. 2.6 і 2.7) між

однойменними показниками учнів одної статі різних вікових груп,

об’єднуючи їх в одну. Те саме стосується проведення розрахунків з

регресійного аналізу
5. Стосовно підбору рекомендованих фізичних вправ для розвитку

рухових якостей мають місце сумніви щодо їх валідності та об єктивності.

Запитання, що виникли під час аналізу дисертаційної роботи,

принципово не впливають на в цілому позитивну оцінку наукової праці, а

можуть бути дискусійними.

Висновок. За актуальністю порушеної проблеми, новизною отриманих

результатів та практичним значенням дисертаційна робота Жерновнікової
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Яни Вікторівни «Методика розвитку рухових якостей основної школи на

уроках фізичної культури з урахуванням рівнів біологічного розвитку»

відповідає вимогам пи. 9, 11 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567,

а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 - теорія та методика навчання

(фізична культура, основи здоров’я).

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри теорії та методики
фізичного виховання Національного
педагогічного університету імені М. П. Драгоманова

/